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Přehled literatury

Válečné výjevy se vyskytují v dějinách umění jiţ od počátků. Přesto nejsou a podle mého

názoru ani nemohou být komplexně zpracované. Pokud se tímto tématem někdo zabývá, jde

buď o určitá období, země, iniciativu – oficiální, neoficiální a protiválečné, formu nebo

jednotlivé umělce. Podle období ze světové umělecko historické literatury, která se snaţí o

souhrnnější zpracování, můţu například zmínit sborník Guerra e pace nel pensiero de

Rinasciento
1
, The civil war in art: a visual odyssey

2
, Picture this: World war I poster and

visual culture
3
. Z české literatury lze zmínit katalog k výstavě Třicetiletá válka v obrazech

holandských a flámských malířů z národní galerie v Praze, nebo sborník příspěvků z vědecké

konference v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích, který se zabýval Odrazem první

světové války v umění a vědě. K první a druhé světové válce je u nás moţné najít mnoho

menších i větších výstav a katalogů k nim, zmíním alespoň několik, např. Čeští dobrovolníci

ve Francii za 1.světové války, která proběhla v roce 2006 v Muzeu Kampa a věnovala se

především dvou umělců Františka Kupky a Otty Gutfreunda nebo nedávná výstava Pole

tvůrčí a válečná, která proběhla v Moravské galerii v Brně a obsahovala práce ze sbírek

Vojenského historického ústavu. Podle iniciativy jsou to knihy Art against war: 400 years of

protest in art
4
, která se snaţí zmapovat protiválečné umění. Na oficiální umění se soustřeďuje

kniha The war artists: British official war art of the twentieth century
5
.

Existuje mnoho literatury, ale bohuţel některá se nenachází v českých knihovnách ani

v obchodech, tudíţ se některé publikace nepodařily sehnat, jako například výše zmíněná Art

against war, která by mohla mít pro mou práci důleţitý význam, jelikoţ má práce se

soustřeďuje právě na protiválečné umění. Naštěstí se mi podařilo sehnat publikaci, o kterou se

má práce snaţí částečně opřít, a tou je Art and war
6
od Laury Brandon, která je kanadskou

historičkou umění pracující v Canadian war museum v Ottavě. Brandon se snaţí ve své knize

také zmapovat válečné umění, oficiální a neoficiální, přičemţ klade větší důraz na oficiální

válečné umění a umělce, kteří tvořili pro různé organizace. Přesto se zde nacházejí informace

podstatné pro mou práci. Kniha je rozdělena do čtyř částí. Nejdříve se snaţí sledovat umění

od počátků civilizace do první. světové války, poté rozebírá umění první a druhé světové
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války, na to navazuje umění od roku 1945 a končí kapitolou o umění jako prostředku

památky. V době od 19. století a především během první a druhé světové války představuje

umělce z Kanady, Velké Británie a Ameriky. Okrajově se zabývá i válečnou fotografií.

Jelikoţ se ve své práci především zabývám uměním moderním nebo současným uměním

z velké části se důleţitým zdrojem informací stal internet, bez kterého s momentálně

dostupnou literaturou by moje práce nebyla moţná.
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Úvod

Umění je s lidskou existencí spjaté po tisíce let, tak je tomu i s válkou a násilím. V celé

historii lidstva je bytí spojeno s bojem o ţivot, teritorium a nárokem na vlastní identitu. Boje

mezi lidmi byly vţdy dokumentovány, nejdříve ústní tradicí, která poté přešla do literární, a

samozřejmě výtvarným vyjádřením. Socha, malba a reliéf byly prostředkem zaznamenávání

vítězství, proher, ale také nástrojem propagandy svrchovanosti moci a zastrašování nepřátel.

Ve své práci bych se ráda soustředila na období druhé poloviny 20. století, a to z několika

důvodů. Za prvé je mi toto období blízké a za druhé, vzhledem k zobrazování války, je

zpracováno pouze částečně, co se českého prostředí týče. Většinou se jedná o jednotlivé

úryvky, které jsou zapojeny do celkové tvorby, která u mnoha umělců, které jsem si vybrala,

je z větší části s politicko sociálním zaměřením. Chtěla bych se zde pokusit válku v umění

druhé poloviny 20.století zasadit do určitého historického vývoje a současných kontextů.

Dlouho jsem přemýšlela, jak obsah správně zkorigovat, aby mi umoţnil podat jasně mé

myšlenky a proto jsem se rozhodla, ţe nebudu postupovat podle časové linie, na které by

leţely jednotlivé válečné konflikty za sebou, ale ţe je zasadím do několika témat. To

z prostého důvodu, ţe kaţdý konflikt nese různá podání, u kaţdého umělce klade jiné otázky a

jednotliví umělci, kterými se budu zabývat, se většinou věnují více konfliktům nebo řeší řadu

dalších otázek, jeţ v nich určitá událost vyvolává, neţ popisným záznamem historických

faktů.

V dnešní době se říká, ţe jsme ze všech stran obklopeni médii, která nás bombardují

informacemi, reklamou a zábavou. Společnost se zmítá podle některých názorů v boji o

identitu, kterou se právě média a reklama snaţí nahlodat, aby byla více povolná. Násilí

v reálném či umělém světě (filmy, videohry, hračky atd.) nás, ať chceme či ne, určitým

způsobem ovlivňuje. U někoho to můţe znamenat, ţe se stává násilnějším, agresivnějším,

někdo je ze všech událostí zhnusen a deprimován, avšak s tím nic nedělá a mnoho dalších je z

toho všeho bombardování informacemi tak otupělými, ţe uţ akorát nad tím mávnou rukou.

Z těchto důvodů povaţuji za důleţité se věnovat otázce médií a jejich vlivu na umělce a jejich

díla, která vznikla z reakce na média.

Jelikoţ se budu věnovat neoficiálnímu – protiválečnému umění, je samozřejmě důleţité

nahlédnout do minulosti a trochu naznačit vývoj zobrazování válečných konfliktů z pohledu

umělců, kteří se snaţili svými díly válku negovat. Protest značí nelibost k válce, protoţe vţdy

zůstávají nevinné oběti na obou stranách – mrtví vojáci, mrtví civilisté, ţeny znásilněné nebo

ty, které v boji přišly o manţela nebo jejich děti byly uneseny, váleční vězni, kteří přeţívali
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v neúnosných podmínkách, děti, které přišly o všechny a byly dány do ústavů nebo lidé, kteří

byli vyhnáni z domovů a hledají útočiště v táborech. Mnoho umělců zkoumá a dokumentuje

podobné ţivotní situace, proto značná část mé práce je o dílech věnujících se různým pojetím

člověka jako oběti války. Samozřejmě nemohu pojmout ve své práci veškeré postoje k válce a

umělecká ztvárnění války, ale pokusím se o určité komplexní pojetí protestu, oběti, dopadu

médií na umění a naznačit další moţná ztvárnění.
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Zobrazení války jako protestu od počátku do 1.poloviny 20.století

V 17.století se poprvé objevuje nový prvek, a to pouţití umění jako protestu. Do této doby

bylo válečné umění spíše pojímáno jako oslava vítězství nad nepřítelem, např. jako výjev

rozhodující bitvy, nebo portrét vojevůdce. V roce 1633 Jacques Callot vydal 18 rytin pod

názvem „Útrapy války― (Les Miseres et les Malheus de la Guerre), které zobrazují hrůzy,

které se děly během třicetileté války a násilnosti páchané francouzskou armádou Ludvíka

XIII. během invaze a okupace jeho rodného Lotrinska, na jehoţ dvoře působil ředu let jako

umělec.
7
Jeho nejčastějšími tématy byly výjevy z venkovského ţivota, dvořani, starci, ţebráci,

šašci, potulní kejklíři a hrbáči, které většinou zobrazoval satiricky. Podle Laury Brandon,

Jacques Callot jako první své grafické listy „Útrapy války― pouţil jako protest
8
, známý také

pod názvem „Les grandes miseres―, který existuje vedle dřívějších a nedokončených „Les

Petites miseres―. V „Les grandes miseres― uţ činy, kterých se dopustila francouzská armáda,

neobsahují nic satirického. Vojáci jsou zobrazeni jak plení, vraţdí a probíjejí si cestu jinak

idylickou krajinou nebo městem (obr.1). Kaţdý list je doprovázen delším textem.

Podobnou situací se nechal také inspirovat španělský malíř Francisco Jose de Goya y

Lucientes, který o necelých dvě stě let později vytvořil soubor rytin s názvem Hrůzy války

(Los Desastres de la Guerra). První z nich vytvořil v době, kdy propukly nepokoje spojené

s politickou situací ve Španělsku v roce 1808, kdy Napoleon Bonaparte pod záminkou

vojenského taţení na Portugalsko, jeţ mu schválili i Karel IV. a Marie Luisa, napadl


[…]


vytvořil asi 21 prací. Chtěl najít nejlepší způsob reprezentace těchto hrůzností tak, aby

respektoval důstojnost lidí – obětí, na které se zaměřil. To proto, ţe těmi lidmi nejsou ţádné

mrtvoly, ale ţiví lidé, kteří zaţili nejhorší období svého ţivota. Avšak jak dodává, vše selhalo.

Proto pokračuje, aby našel nejvhodnější moţnost reprezantace, jak komunikovat s diváky.
127
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Závěr

V této práci jsem se snaţila ukázat, jak je téma války zpracováváno umělci po celém světě

a kolik se jich tímto tématem zabývá. Soustředila jsem se více na americké umělce, jelikoţ je

to právě jejich země, která se účastní v mnoha válečných konfliktech jako ve Vietnamu,

v Afganistánu a Iráku a jejichţ aktivismus proti válce je mnohem větší neţ u umělců jako

například z České republiky, kteří se na výtvarném poli zabývají jinými tématy. Proto jsem aţ

na jednu vyjímku české umělce ze své práce vyloučila. Bohuţel rozsah mé práce mi

nedovoluje, abych zmínila všechny umělce zabývající se tímto tématem, proto jsem některé

vyřadila jako například bratry Jakea a Dinose Chapmany, kteří ve svých pracech vyuţívají

grafických listů Hrůzy válek od Francisca Goyi, které buď přímo stejnou technikou nebo

plastikami nejenţe zobrazují hrůzy válek, ale také karikaturují konzumní společnost. Stejně

tak jsem nemohla rozvinout dílo libanonských umělců Walida Raada a Lamily Joreige, kteří

se ve svých dílech zabývali občanskou válkou v Libanonu. Některá výše zmíněná díla jsou

popsána částečně, jelikoţ některé jsou tak obsáhlé, ţe by se o nich dala napsat samostatná

bakalářská práce, jako například Projekt Rwanda od Alfreda Jaara.

Rozvrţení mé práce je soustředěno na následky válek jako jsou oběti ať uţ jsou to

znásilněné ţeny během války v Sarajevu v dílech Jenny Holzer nebo Mary Kelly, pozůstalých

v dokumentárním filmu od Jasmily Ţbanić nebo etnické čistky v instalacích Alfreda Jaara,

nebo performanci Mariny Abramovic. Snaţila jsem se také ukázat jak se kaţdý umělec svými

individuálními technikami věnuje tématu války a jaké otázky nebo problémy v nich řeší. Tím

je zde ukázána rozmanitost presentace tak strašlivých událostí.

Původně, kdyţ jsem si vybírala téma Válečné konflikty v současném umění, tak jsem

chtěla zjistit, jestli lze současné umění charakterizovat styly určitých zemí nebo kultur

v dílech zmíněných umělců. Došla jsem však krátce poté k názoru, ţe to nelze, protoţe ţijeme

v tak globalizovaném světě, kdy skrze média lze přebírat lokální věci a přisvojit si je. Média

nám zprostředkovávají konflikty z různých zemí jakýmikoli způsoby televizními

zpravodajstvími, novinami, fotoreportáţemi a podobně, tudíţ člověk můţe být doma

v bezpečí a tvořit. Média jsou tedy zprostředkovatelem informací k dokumentaci událostí,

prostředníkem ke kritice, jak tomu bylo v díle Jenny Holzer, nebo jsou média kritizována za

nedostatečnou účast, jak je tomu v případě Projektu Rwanda u Alfreda Jaara.

42

Některé texty o dílech nemusí obsahovat veškeré názory a interpretace, jelikoţ se mi i

přesto, jak je svět globalizovaný, nepodařilo sehnat veškerou literaturu, která se u nás

v Čechách nenachází.

Tato práce můţe být brána jako jakýsi první krok k novému pohledu na smysl výtvarného

umění, díky kterému můţeme svět udělat lepší nebo alespoň ukázat, ţe nám lidé, kteří umírají

v lokálních nebo globálních konfliktech nejsou lhostejní a pokusit se války a nesmyslné

politiky některých států výtvarnými prostředky zastavit.
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Obrazová příloha:

1. Jacques Callot, Útrapy války, Oběšenci. 1633

2. Eduard Manet, Následek vánice v Petit-Montrouge. 1870

3. Ernest Meissonier, Barikáda v Rue de la Mortellerie. 1848
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4. Eduard Manet, Občanská válka. 1871

5. Eduard Manet, Barikáda (občanská válka). 1871

6. Otto Dix, Zraněný voják (podzim 1916 Bapaume). 1924

7. Otto Dix, Mrtvý hlídač v zákopu. 1924

8. Robert Capa, Smrt republikánského vojáka. 1936
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9. Mark di Suvero, The artists´tower of pretest (také zvaná Peace tower) 1966

10. Ukázka maleb z Peace tower

11. Mark di Suvero a Rikrit Tiravanija, Peace tower z Whitney Bienniale, 2006
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12. Jasper Jones, Moratorium. 1969

13. Leon Golub před svým obrazem

14. Nancy Spero, Mučení ţen. 1976

15. Nancy Spero, Bomba. 1968

16. Nancy Spero, Oběti, Holokaust. 1968
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17. Leon Golub, Napalm I. 1969

18. Leon Golub, Vietnam II. 1973

19. Marha Rosler, Čištění záclon (Válka aţ do domu). 1969-1972

20. Martha Rosler, Photo-op (Válka aţ do domu). 2004
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21. Jeff Wall, Mrtvý vojáci mluví (Vize po přepadení Rudé armádní jednotky poblíţ Moqor,

Afghanistán, zima 1986). 1992

22. Fernando Botero, Abu Ghraib. 2005

23. Fernando Botero, Abu Ghraib 52. 2005

24. Susan Crile, Naaranţovaná hora masa. 2005
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25. Susan Crile, Ruce moci: Zavraţděný vězeň. 2005

26.Lynčování ve městě Marion dne 30. srpna 1930
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