Bakalářská práce

Válečné konflikty v současném umění

Jméno a příjmení (student): Lenka Weinbergerová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek vedoucího práce:

Když Lenka Weinbergerová navrhla téma své bakalářské práce, ocenila jsem její vyhraněnost a odvalu, zároveň jsem ji však varovala, podobně jako jiné její kolegy, kteří se na konci bakalářského cyklu rozhodnou pro náročné mezinárodní téma, že bude mít problémy se sháněním literatury a tím pádem i s koncipováním celé práce. Autorka se nenechala odradit a nyní předkládá k obhájení bakalářskou práci s názvem Válečné konflikty v současném umění.

Současných autorů, zabývajících se válečnými konflikty je na mezinárodní scéně celá řada. (Z těch, jejichž jméno se v práci ani jednou neobjeví jsou to například Juan-Pedro Fabra Guemberana, Ghazel,, Liu Zheng, Tadasu Takamine, Jusuf Hanžifejzović, Nebojša Šeric-Šoba, Milica Tomic a mnozí další).

Nelze samozřejmě očekávat, že v rámci jedné bakalářské práce bude poskytnut vyčerpávající přehled takto tématicky orientované tvorby. Co je však nutné vyžadovat je smysluplné vymezení konkrétního okruhu autorů a děl v rámci tohoto tématu. To se však Lence Weinbergervé příliš nezdařilo. Konstatování, že „soustředila více na americké umělce, jelikož je to právě jejich země, která se účastní v mnoha válečných konfliktech jako ve Vietnamu, v Afgánistánu a Iráku a jejichž aktivismus proti válce je mnohem větší než u umělců jako například z České republiky“ považuji za naprosto neuspokojivé ohraničení sféry odborného zájmu. V koncipování oddílů práce naprosto chybí jednotné a jasně formulované kritérium. Částečně jsou pojmenovávány podle lokality konfliktu (Válka ve Vietnamu a protiválečná hnutí), dále se soustředí na otázku úlohy médií (Média jako prostředník války) a na klasifikování typu obětí války (Ženy, pozůstalí a děti jako oběti války) a nakonec se rozplývají v naprosté neurčitosti (Různorodost zobrazení války).

Nedostatečně obhajitelné vymezení tématu činí matoucím také úvod práce, věnovaný přehledu protiválečného umění od 17. století do první poloviny 20. století. Podobný historický exkurz je pochopitelně žádoucí (válečné konflikty z takto historicky vymezeného období nejsou ovšem mapovány soustavně a některé jsou vynechány zcela), avšak jeho význam by byl pochopitelnější, pokud by byl logicky provázán s pasážemi, které jsou těžištěm práce. Avšak jak již bylo řečeno, právě tyto oddíly (s. 11-40) samotné postrádají smysluplné koncipování. Orientace autorky na známé americké umělce a umělkyně navíc způsobuje, že optika, kterou celou problematiku sleduje má až jakési imperialistické rysy. Reflexe konfliktů ze strany lokálních umělců je totiž v práci v menšině, největší pozornost je